

平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月2日
上場取引所 東

上場会社名 大末建設株式会社
 コード番号 1814 URL <http://www.daisue.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 日高 光彰
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員総務部長 (氏名) 三宅 嘉徳 TEL 06-6121-7143
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月2日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	23,285	△17.5	640	△61.4	660	△60.1	463	△57.6
29年3月期第2四半期	28,236	△2.5	1,657	1.9	1,652	4.7	1,093	△15.2

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 603百万円 (△47.9%) 29年3月期第2四半期 1,157百万円 (△13.9%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	44.37	—
29年3月期第2四半期	104.61	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	33,335	12,380	37.1
29年3月期	39,815	11,882	29.8

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 12,380百万円 29年3月期 11,882百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	10.00	10.00	20.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期（予想）	—	—	—	20.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	58,400	△9.5	3,010	△29.0	3,010	△27.8	1,960	△44.7	187.58

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	10,614,225株	29年3月期	10,614,225株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	168,024株	29年3月期	166,433株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	10,446,869株	29年3月期2Q	10,449,735株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（決算補足説明資料の入手方法）

決算補足説明資料は、TDnetで同日開示するとともに、当社ウェブサイトに掲載いたします。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な後発事象)	7
3. 補足情報	7
(1) 個別受注実績	7
(2) 個別受注予想	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、海外経済の先行き、金融資本市場の変動の影響に留意する必要があるものの、全般的に緩やかな回復基調が続きました。

この間、当建設業界におきましては、公共投資は堅調に推移しておりますが、建設費の動向や労働者不足に懸念要素を残す状況が続いております。

このような情勢のなか、当社グループは、平成29年度を初年度とする中期経営計画「DAISUE SINKA 2020」の目標達成を目指して営業活動を展開いたしました。

当社グループの当第2四半期連結累計期間の業績は、受注高は43,827百万円（前年同期比15.2%増）、売上高は23,285百万円（前年同期比17.5%減）、繰越工事高は63,615百万円（前年度比49.3%増）となりました。利益面につきましては、営業利益は640百万円（前年同期比61.4%減）、経常利益は660百万円（前年同期比60.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は463百万円（前年同期比57.6%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、「受取手形・完成工事未収入金等」が減少したことなどにより、前連結会計年度末比6,479百万円減の33,335百万円となりました。

負債合計は、「支払手形・工事未払金等」「短期借入金」が減少したことなどにより、前連結会計年度末比6,977百万円減の20,955百万円となりました。

純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益463百万円を計上したことなどにより、前連結会計年度末比497百万円増の12,380百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、平成29年5月10日に公表したとおりであり、変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	3,216	9,194
受取手形・完成工事未収入金等	29,550	17,469
電子記録債権	906	527
販売用不動産	509	509
未成工事支出金	613	585
繰延税金資産	188	197
その他	454	374
貸倒引当金	△6	△7
流動資産合計	35,433	28,852
固定資産		
有形固定資産		
土地	952	952
その他(純額)	708	708
有形固定資産合計	1,661	1,661
無形固定資産	247	225
投資その他の資産		
投資有価証券	1,720	1,880
その他	753	718
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	2,473	2,597
固定資産合計	4,382	4,483
資産合計	39,815	33,335
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	10,434	7,473
電子記録債務	7,156	5,125
短期借入金	4,154	500
1年内返済予定の長期借入金	345	426
1年内償還予定の社債	20	20
未払法人税等	399	320
未成工事受入金	557	2,287
完成工事補償引当金	332	428
賞与引当金	189	193
その他	1,314	1,153
流動負債合計	24,903	17,927
固定負債		
社債	70	60
長期借入金	938	933
退職給付に係る負債	1,994	1,998
環境対策引当金	14	14
その他	11	20
固定負債合計	3,029	3,027
負債合計	27,932	20,955

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,324	4,324
利益剰余金	7,585	7,944
自己株式	△136	△138
株主資本合計	11,773	12,131
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	335	447
退職給付に係る調整累計額	△225	△198
その他の包括利益累計額合計	109	249
純資産合計	11,882	12,380
負債純資産合計	39,815	33,335

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高		
完成工事高	27,826	22,822
不動産事業等売上高	410	462
売上高合計	28,236	23,285
売上原価		
完成工事原価	25,054	20,942
不動産事業等売上原価	286	333
売上原価合計	25,341	21,276
売上総利益		
完成工事総利益	2,772	1,879
不動産事業等総利益	123	129
売上総利益合計	2,895	2,008
販売費及び一般管理費	1,238	1,368
営業利益	1,657	640
営業外収益		
受取利息	24	27
受取配当金	22	27
その他	4	11
営業外収益合計	52	65
営業外費用		
支払利息	26	10
支払手数料	23	23
その他	7	12
営業外費用合計	57	46
経常利益	1,652	660
特別利益		
固定資産売却益	0	1
負ののれん発生益	—	2
その他	—	0
特別利益合計	0	4
特別損失		
固定資産除却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	1,652	664
法人税、住民税及び事業税	508	224
法人税等調整額	50	△23
法人税等合計	559	200
四半期純利益	1,093	463
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,093	463

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)
四半期純利益	1,093	463
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	30	112
退職給付に係る調整額	34	27
その他の包括利益合計	64	140
四半期包括利益	1,157	603
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,157	603
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

3. 補足情報

(1) 個別受注実績

	受注高	
平成30年3月期第2四半期累計期間	42,956 百万円	14.4 %
平成29年3月期第2四半期累計期間	37,536	28.6

(注) %表示は、前年同四半期比増減率

(参考) 受注実績内訳

(単位：百万円)

区 分		前第2四半期累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日)	当第2四半期累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年9月30日)	比較増減	増減率	
建設 事業	建 築	官公庁	1,103 (2.9 %)	5,966 (13.9 %)	4,862	440.5 %
		民 間	36,430 (97.1)	36,989 (86.1)	559	1.5
		計	37,534 (100.0)	42,956 (100.0)	5,421	14.4
	土 木	官公庁	1 (0.0)	- (-)	△1	-
		民 間	- (-)	- (-)	-	-
		計	1 (0.0)	- (-)	△1	-
	合 計	官公庁	1,105 (2.9)	5,966 (13.9)	4,860	439.6
		民 間	36,430 (97.1)	36,989 (86.1)	559	1.5
		計	37,536 (100.0)	42,956 (100.0)	5,419	14.4

(注) () 内の%表示は、構成比率

(2) 個別受注予想

	受注高	
平成30年3月期予想	64,900 百万円	11.0 %
平成29年3月期実績	58,490	1.6

(注) %表示は、前年同期比増減率

[個別受注実績及び個別受注予想に関する定性的情報等]

当第2四半期累計期間の個別受注実績につきましては、前年同四半期比14.4%増の42,956百万円となりました。通期の個別受注予想については、現時点で特に変更はありません。